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Seznam použitých zkratek (v abecedním po řadí)

A Adenin
ADH Alkoholdehydrogenasa
ADP Adenosindifosfát
AF MZLU Agronomická fakulta Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně
AMP Adenosinmonofosfát
ATP Adenosintrifosfát
BAMBED Biochemistry and Molecular Biology Education
BM Bazální metabolismus
BPLO Biochemické procesy v lidském organismu
C Cytosin
CAM Crassulacean Acid Metabolism (metabolismus kyselin u tučnolistých)
CoA Koenzym A
CoQ Ubichinon (koenzym Q)
CoQH• Ubisemichinon
CoQH2 Ubichinol
CTP Cytidintrifosfát
cyt Cytochrom
ČR Česká republika
ČSCH Česká společnost chemická
dAMP Deoxyadenosinmonofosfát
dATP Deoxyadenosintrifosfát
dCMP Deoxycytidinmonofosfát
dCTP Deoxycytidintrifosfát
dGMP Deoxyguanosinmonofosfát
dGTP Deoxyguanosintrifosfát
DNA Deoxyribonukleová kyselina
dTMP Deoxythymidinmonofosfát
dTTP Deoxythymidintrifosfát
ER Endoplasmatické retikulum
FAD Oxidovaný flavinadenindinukleotid
FADH2 Redukovaný flavinadenindinukleotid
Fd Ferredoxin
FMN Oxidovaný flavinmononukleotid
FMNH2 Redukovaný flavinmononukleotid
G Guanin
G Gymnázium
GA Golgiho aparát
GTP Guanosintrifosfát
HDL Lipoproteinová částice o vysoké hustostotě (high density lipoprotein)
hnRNA Heterogenní jaderná ribonukleová kyselina
IDL Intermediální lipoproteinová částice (intermediate density lipoprotein)
JCE Journal of Chemical Education
JCR Journal Citation Reports
JČMF Jednota českých matematiků a fyziků
LDH Laktátdehydrogenasa
LDL Lipoproteinová částice o nízké hustostotě (low density lipoprotein)
MOODLE Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment
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mRNA Mediatorová ribonukleová kyselina
MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
MZ Maturitní zkouška
NA Nukleová kyselina
NAD+ Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid
NADH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotid
NADP+ Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NADPH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NPV Národní program vzdělávání
NTP Nukleosidtrifosfát
P (Pi) Anorganický fosfát (HPO4

2-, H2PO4
-)

P680 Pigment reakčního centra fotosystému II
P700 Pigment reakčního centra fotosystému I
pC Plastocyanin
PCR Polymerase chain reaction
PDF Dokument čitelný v programu Acrobat Reader
PPi Anorganický difosfát (P2O7

4-)
PPT Prezentace vytvořená v aplikaci Microsoft PowerPoint
pQ Plastochinon
pre-mRNA Primární transkript
PřF Přírodovědecká fakulta
PS Fotosystém
REC Revista de Educación en Ciencias (Journal of Science Education)
RNA Ribonukleová kyselina
rRNA Ribosomální ribonukleová kyselina
RuBisCo Rubilosabisfosfátkarboxylasa
RVG G Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia
RVP GSP Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia se sportovní přípravou
RVP Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia
SPN Státní pedagogické nakladatelství
SSB Svírací protein (single-strand binding protein)
SŠ Střední škola
ŠVP Školní vzdělávací programy
T Thymin
tRNA Transferová ribonukleová kyselina
U Uracil
UK Univerzita Karlova
ÚMFGZ Ústav morfologie, fyziologie a genetiky živočichů
UTP Uridintrifosfát
vit. Vitamin
VLDL Lipoproteinová částice o velmi nízké hustostotě (very low density lipoprotein)
VŠ Vysoká škola
WoK Web of Knowledge
ZŠ Základní škola
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1 Úvod

Ve školním roce 2003/2004 byl prováděn Katedrou fyziky Pedagogické fakulty
Západočeské Univerzity v Plzni ve spolupráci s Fyzikální pedagogickou sekcí JČMF (Jednota
českých matematiků a fyziků) a s Českou školní inspekcí celostátní výzkum zaměřený na
vztah žáků ZŠ a SŠ k výuce. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že předmět chemie patří mezi
nejméně oblíbené a nejvíce obtížné předměty. Na základních školách zaujímá chemie čtvrtou
příčku v pořadí nejméně oblíbených předmětů a pátou příčku v pořadí nejobtížnějších
předmětů. Na nižších i vyšších typech gymnázií je chemie ve vztahu k oblíbenosti na
posledním místě a zároveň je považována za nejobtížnější předmět.(1)

Tato skutečnost mě vedla k zamyšlení, jakými postupy by se dala chemie, zejména

pak biochemie, přiblížit studentům, a to především na gymnaziální úrovni, tak, aby se stala
atraktivním a zajímavým předmětem.

Biochemie patří mezi nejnáročnější oblasti ze středoškolské chemie. Pochopení

průběhu biochemických procesů je velice důležité a pro studenty náročné na představivost a
abstraktní myšlení. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci snažila vytvořit nové didaktické
prostředky určené pro podporu výuky biochemie na středních školách.

Při vypracovávání práce jsem vycházela z kurikulárních dokumentů (pedagogických

dokumentů), které jsou pro výuku předmětu chemie (resp. biochemie) v současné době platné
a závazné (viz kap. 3).
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2 Cíle diserta ční práce

Hlavním cílem disertační práce je vytvořit výukové programy zaměřené na výuku
nejproblematičtějších úseků učiva biochemie.

Dílčí cíle disertační práce:

1. Provést analýzu středoškolských učebnic chemie (zaměřenou na učivo biochemie)

a analýzu dostupných výukových programů určených pro podporu výuky
biochemie.

2. Zjistit současný stav výuky biochemie na středních školách v České republice

pomocí dotazníkového šetření. Cílem dotazníku bylo zjistit používané didaktické
metody a prostředky, počítačovou vybavenost škol a nejproblematičtější oblasti
předmětu biochemie, jak pro učitelovu přípravu na vyučování, tak i pro studentovo
pochopení.

3. Vytvořit studijní text pro středoškolské učitele chemie týkající se těchto

biochemických oblastí: Buňka; Nukleové kyseliny; Přírodní látky a trávení;
Metabolismus a Fotosyntéza.

4. Na základě vytvořeného studijního textu sestavit výukové programy

„Biochemické procesy v lidském organismu“ a „Fotosyntéza v dynamických
animacích“ primárně určené pro středoškolského učitele.

5. Oba výukové programy následně ověřit na vybraných středních školách a podle

připomínek učitelů vhodně modifikovat.

6. Navrhnout tři distanční kurzy určené pro výuku didaktiky biochemie na Katedře

učitelství a didaktiky chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

7. Funkčnost kurzů ověřit v rámci pilotního běhu v letech 2005 až 2007.
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3 Výuka biochemie na st ředních školách

Před vlastním vypracováním práce bylo nutné seznámit se se závaznými kurikulárními
dokumenty, které jsou v současné době platné. V souladu s novými principy kurikulární
politiky, zformulovanými v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize)(2) a
zakotvenými v Zákoně o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání(3), se do vzdělávací soustavy zavádí tři úrovně kurikulárních dokumentů. Nejvyšší
stupeň představuje Národní program vzdělávání (NPV). Druhou úrovní kurikulárních
dokumentů jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP)(4). Ty obsahují závazná pravidla pro
tvorbu kurikulárních dokumentů třetí úrovně – školních vzdělávacích programů (ŠVP).

Dále byl respektován Katalog požadavků zkoušek společné části maturitní zkoušky –

Chemie(5), který je závazný pro sestavování nové maturitní zkoušky.

Se zavedením a schválením Rámcových vzdělávacích programů končí platnost

doposud závazných kurikulárních dokumentů, tj. Standardu vzdělávání ve čtyřletém
gymnáziu(6) a Učebních dokumentů pro gymnázia(7). Přesto bylo nutné se těmito dokumenty
zabývat a prostudovat jejich obsah, neboť byly podkladem pro tvorbu současně platných a

[…]

Fotosyntéza“ . Kurz I je zaměřen na metabolické procesy v lidském těle. Kurz II je zaměřen na
buňku, na význam buněčných organel pro biochemické procesy a na nukleové kyseliny. Kurz
III se zabývá fotosyntetickými procesy odehrávající se v eukaryotních organismech.

Všechny tři vzdělávací kurzy jsou dostupné na internetové adrese http://dl.cuni.cz/(112)

pod kategorií „Chemické“. Kurzy jsou určeny pro studenty navazujícího magisterského studia
v oboru učitelství chemie na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze, jsou však
používány i v rámci dalšího vzdělávání učitelů.

V kurzech I a II mají studenti k dispozici velké množství výkladových prezentací i

prezentací ověřujících znalosti studentů. Všechny přístupné prezentace jsou vytvořené
v aplikaci Microsoft PowerPoint. V kurzu III mají studenti k dispozici 13 animací
vytvořených v programu Macromedia Flash. Své znalosti mohou studenti ověřit ve
dvou automaticky vyhodnotitelných didaktických testech.

Kurzy I a II byly pro studenty otevřeny v akademickém roce 2005/2006, Kurz III v

akademickém roce 2007/2008. K datu 11.7.2008 kurz I absolvovalo 85 studentů, kurz II 49
studentů a kurz III prozatím 6 studentů. Každý student po absolvovaní kurzu sepsal
připomínky, na jejichž základě byl kurz posléze modifikován.

11.1 Chemické vzd ělávání v biochemii I – Trávení a Metabolismus

Kurz je rozdělen do osmi částí.
První část je úvodní, kde účastníci kurzu najdou základní informace ke kurzu.
Druhá a třetí část jsou výkladové zahrnující 2 prezentace (Trávení a metabolismus,

Citrátový cyklus a dýchací řetězec). Prezentace jsou k dispozici ve formátu ppt (prezentace
vytvořené v aplikaci Microsoft PowerPoint), i ve formátu pdf (dokument čitelný v programu
Acrobat Reader).

Do čtvrté až šesté části jsou zařazeny didaktické testy ověřující studentovy znalosti.
Tyto tři části obsahují celkem pět automaticky vyhodnotitelných testů (Didaktické testy 1 –
Trávení, Didaktické testy 2 – Metabolismus, Test A, B a C).

Sedmá část je věnována logickým hádankám.
Poslední (osmá) část je nazvaná „Dotazy a připomínky“. V této části mohou studenti

uvádět připomínky ke kurzu a dotazy týkající se kurzu.
Kurz vznikl v roce 2004 a pro studenty byl otevřen v akademickém roce 2005/2006.

K datu 11.7.2008 kurz I absolvovalo 85 studentů.
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11.1.1 Výkladové prezentace

Výkladové prezentace jsou popsány v manuálu k výukovému programu Biochemické
procesy v lidském organismu v kap. 9.1.4-9.1.5. V plné verzi jsou součástí samostatné přílohy
F.

11.1.2 Didaktické testy 1 a 2

Jedná se o automaticky vyhodnotitelné testy. Každý test se skládá celkem z 25
testových úloh. Student má na každý test pouze jeden pokus a řešení testu musí odeslat
v časovém limitu (30 minut). Do testů jsou zařazeny následující typy úloh: úlohy s výběrem
odpovědí (jedna správná odpověď, více správných odpovědí, hledání nesprávné odpovědi) a
úlohy přiřazovací.

11.1.3 Test A, B a C

Jedná se o automaticky vyhodnotitelné multiple choice testy. Student má na každý test
pouze jeden pokus a řešení testu musí odeslat v časovém limitu (10 minut). Testy se skládají
z 10 až 11 testových položek. Jsou tvořeny z uzavřených úloh s výběrem odpovědí, kdy
student vybírá ze tří či ze dvou alternativ a pouze jedna alternativa je správná.

11.2 Chemické vzd ělávání v biochemii II – Bu ňka a Nukleové
kyseliny

Kurz je rozdělen do třinácti částí.
První část je úvodní, v této části účastníci kurzu najdou základní informace ke kurzu.
Druhá část je výkladová a zahrnuje jednu výkladovou prezentaci nazvanou Buňka.
Třetí část kurzu obsahuje didaktický test (Buňka-test) ověřující studentovy znalosti

získané z předchozí výkladové části.
Ve čtvrté až osmé části jsou opět k dispozici výkladové prezentace zaměřené na oblast

učiva týkající se molekulárních základů dědičnosti (Nukleové kyseliny, Chromosom,
Replikace, Transkripce, Translace).

Do deváté až dvanácté části jsou zařazeny automaticky vyhodnotitelné didaktické testy
ověřující studentovy znalosti (Didaktické testy 3 – Nukleové kyseliny a Chromosom,
Didaktické testy 4 – Replikace, Didaktické testy 5 – Transkripce, Didaktické testy 6 –
Translace).

Všechny výše zmíněné výkladové prezentace jsou k dispozici ve formátu ppt
(prezentace vytvořené v aplikaci Microsoft PowerPoint), i ve formátu pdf (dokument čitelný
v programu Acrobat Reader).

Poslední (třináctá) část nazvaná „Autotesty“ je určena na procvičení nově získaných
znalostí. Jedná se o pět automaticky vyhodnotitelných testů. Po odeslání řešení si studenti
mohou prohlédnout své výsledky a porovnat je s autorským řešením. Počet pokusů je
neomezený. Výsledky autotestů nejsou součástí klasifikace.

Kurz vznikl v roce 2004 a pro studenty byl otevřen v akademickém roce 2005/2006.
K datu 11.7.2008 kurz II absolvovalo 49 studentů.
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11.2.1 Výkladové prezentace

Výkladové prezentace jsou popsány v manuálu k výukovému programu Biochemické
procesy v lidském organismu v kap. 9.1.6-9.1.11. V plné verzi jsou součástí samostatné
