Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Milady Roštejnské „Biochemie

ve středoškolském vzdělávání“

Tématem disertační práce je velmi obtížná a často i pro středoškolské učitele složitě

zvladatelná oblast chemie, jejíž studium se neobejde bez určitých poznatků z jiných oblastí

chemie, biologie, fyziky a matematiky a bez jejich zvládnutí je učivo jen obtížně chápáno

ve všech souvislostech (a to jak studenty, tak často i kantory).

Jako cíle si autorka vytkla provést analýzu středoškolských učebnic a výukových

programů, zjistit současný stav výuky biochemie, vytvořit studijní text a výukové programy

pro střední školy a programy ověřit. Mimo tento rámec si ještě stanovila za cíl navrhnout

a ověřit distanční kurzy pro výuku didaktiky biochemie na Katedře učitelství a didaktiky

chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

V kapitole Výuka biochemie na středních školách jsou ocitovány všechny

v současné době podstatné a používané dokumenty, ze kterých je nezbytné při výuce

vycházet. Autorka se velmi pěkně vypořádala s poměrně nepřehlednou současnou situací a je

vidět, že se ve středoškolské legislativě plně orientuje.

Kapitola Stav řešené problematiky je složena ze čtyř podkapitol: Analýza

středoškolských učebnic chemie, Analýza programů určených pro podporu výuky

(bio)chemie na středních školách, Biochemické animace na internetu a Přehled časopisů, které

se zabývají vzděláváním v chemii. Autorka tak vlastně vytvořila velmi pěkné shrnující

přehledy, které bych doporučil co nejdříve dát k dispozici středoškolským pedagogům, neboť

jim usnadní práci na školních vzdělávacích programech, kterými se v současné době na

většině škol zabývají. Na základě velmi pěkně provedené analýzy si budou moci snáze vybrat

vhodné učebnice, s jejichž pomocí budou biochemii vyučovat, mohou si udělat přehled

o programech, které jsou k dispozici, podívat se na různé animace a orientovat se

v časopisech, které k dané tematice vycházejí. Už ve výsledcích těchto čtyř kapitol lze vidět

přínos pro pedagogickou veřejnost.

V další kapitole jsou popsány a rozebrány použité dotazníky, následuje teoretičtější

kapitola o nesporně velmi významném růstu zájmu o distanční vzdělávání a kapitola

o tvorbě animací.

Následuje studijní text a dva výukové programy, které autorka vytvořila. Výukové

programy jako Power Pointové prezentace jsou zároveň uvedeny i ve formátu pdf, takže by

neměl být problém s jejich spouštěním na běžných počítačích. Za velmi vhodné považuji i to,

že autorka uvedla hlavní charakteristiky programů vzhledem k Rámcovému vzdělávacímu

programu pro gymnázia, včetně očekávaných výstupů. Tím bude pro učitele jasné, kam

mohou programy a jejich doplňky zařadit ve svých školních vzdělávacích programech.

Způsob zpracování učiva, využití didaktických her (AZ-kvíz, Riskuj!, Biochemické

pexeso), animace, názorné obrázky – to vše je důležité pro motivaci studentů i samotných

kantorů. Je vidět, že autorka má jasnou představu o výuce na středních školách a ví, jak

důležitou úlohu při snaze o dosažení cílových kompetencí všechny motivační faktory mají.

Výstupy jsou velmi pěkné, obsluhování programů je intuitivní a pro současnou

středoškolskou studentskou generaci by nemělo činit žádný problém. Programy jsou doplněny

didaktickými testy.

V následující kapitole jsou popsány vzdělávací kurzy včetně údajů, kolik studentů již

jednotlivé kurzy absolvovalo.

V diskusi autorka rozebírá výsledky, ke kterým dospěla, zdůvodňuje, proč se rozhodla

pro konkrétní témata, uvádí modifikace provedené v důsledku zpětné vazby. To, že byly

jednotlivé programy a jejich doplňky i kurzy ověřovány v praxi a autorka reagovala na

vznesené připomínky, považuji za velmi cenné, protože kvalita vytvořených výstupů se tak

posunuje ještě dále.

Ve Shrnutí autorka konstatuje, že všechny stanovené cíle byly splněny, s čímž mohu

jen souhlasit.

V závěru práce je uveden bohatý Seznam použité literatury a internetové odkazy,

následují přílohy.

Práce má následující klady:

Zpracovává jednu z problémových a pro studenty (a někdy i kantory) obtížně

zvladatelných částí chemie.

Vychází z platných učebních dokumentů a výstupy jsou přímo zařaditelné do školního

vzdělávacího programu.

Vlastní práci předcházela velmi důkladná vstupní analýza zdrojů.

Výstupy jsou zpracovány podle moderních metod, je kladen důraz na motivaci.

V praxi bylo ověřeno, že výstupy jsou použitelné a byly provedeny modifikace programů

dle zpětnovazebných výsledků.

Dotazy a připomínky:

1) Doporučoval bych rozšířit analýzu učebnic o další knihy, které třeba nevyplynuly

z uváděného výzkumu Mgr. M. Klečky, ale přesto – alespoň podle mých zkušeností –

používané jsou (např. Čársky, J. a kol.: Chemie pro III. ročník gymnázií. Praha: SPN,

1986).

2) Proč nebyla provedena též analýza vybraných zahraničních učebnic (dostupné jsou

učebnice německé, polské, americké, italské, francouzské apod.), když do analýzy

programů byly zahrnuty programy ze Slovenska a z Polska, a v dalších analýzách byly

zahraniční animace i zahraniční časopisy?

3) Plánuje autorka poskytnutí výsledků práce i výsledků analýz středoškolským

učitelům? Vzhledem k tomu, že od 1.9.2009 musí mít všechna gymnázia zpracované

školní vzdělávací programy, jsou výstupy k dispozici v ideálním čase a kantorům by byly

určitě vhodnou podporou.

4) Obsah a rozsah učiva v programech i studijním textu je poměrně široký a v rámci

středoškolské výuky vhodný především pro seminář z chemie či podobné specializované

studijní skupiny. Pro běžného studenta, který se po střední škole nebude zabývat

přírodními vědami, je učiva dle mého názoru nadbytek a kantor bude vybírat jen určité

části. Nezamýšlí autorka do budoucna vybrat „základní učivo“ (tj. takové, které by

měl zvládnout každý student) a „rozšiřující učivo“? Představa autorky, která se

problémem velmi důkladně zabývala, by jistě byla vhodným návrhem pro učitele chemie,

protože výstupní kompetence požadované v RVP G jsou v tomto případě příliš obecné a

výše uvedený problém neřeší.

5) Literatura by měla být citována jednotným způsobem. Do čísla 74. je uváděna čárka za

příjmením autora, od čísla 75. již ne.

Závěr:

Autorka ukázala, že zvládá jak didaktickou analýzu a výzkum, tak jejich využití

v praxi. Prokázala schopnost tvůrčí vědecké práce s praktickým výstupem. O kvalitě výstupu

hovoří i to, že mám zájem o využití programů při výuce v našem gymnáziu.

Autorce blahopřeji a doporučuji, aby práce byla přijata jako podklad pro udělení

vědecké hodnosti PhD.
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